Дело № 1-657/2023 74RS0017-01-2023-004912-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 23 октября 2023 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Подымовой Н.В., при секретаре Аненковой М.Н., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Рыль А.А.,

подсудимого ФИО6, 

защитника Королева В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не содержащегося под стражей по настоящему делу, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО6, достоверно зная, что незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства на территории Российской Федерации является уголовно наказуемым деянием, умышленно, незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2022 года, ФИО6 находясь по адресу своей регистрации: 

<

адрес>, решил незаконно культивировать растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО6 в начале сентября 2022 года, через сеть «Интернет», осуществил заказ семян растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), а также специализированных ламп синтезирования, вытяжки. Далее, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, в магазинах розничной торговли Челябинской области приобрел удобрения, грунт и горшки для создания комфортных условий при выращивании растений. После чего, ФИО6 приобретенные семена растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae) и приобретенные для культивирования предметы перенес в дом, находящийся в его пользовании, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего взращивания растений рода конопля.

В сентябре 2022 года ФИО6, реализуя свой преступный умысел, находясь в доме 

<

адрес>, оборудовал помещение в доме для комфортного взращивания растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, а именно: приспособил горшки для выращивания растения рода конопля (Cannabis L.), установил над горшками лампы освещения и вентиляцию, тем самым создал специальные условия для благоприятного произрастания и последующего выращивания не менее 20 растений конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae).

Далее ФИО6 в сентябре 2022 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащих наркотические средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, находясь в доме 

<

адрес>, высадил в оборудованные горшки семена растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae).

В период с сентября 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащих наркотические средства, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, прибывал в помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял полив растений рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), удобрение грунта, тем самым создавал специальные условия, для выращивания растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащих наркотические средства, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области поступила информация о том, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 19 часов 35 минут в ходе обыска - помещения дома 

<

адрес> обнаружены и изъяты 20 растений внешне схожих с растением конопля.

Согласно заключению эксперта № 431 от 14.08.2023 г. представленные на исследование двадцать растений, упакованные в одну картонную коробку, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта № 507 от 21.09.2023 г., представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae).

Установить видовую принадлежность растений не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов.

Конопля (растение рода Cannabis) на основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010, отнесена к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых, согласно ст. 2.1 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ в целях, не предусмотренных ч. 1 ст. 14 Закона, то есть в случае, если цель такого оборота наркотического средства не связана с научной, образовательной, экспертной или оперативно-розыскной деятельностью.

На основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» к крупному размеру относится количество от 20 растений конопля (растения рода Cannabis).

Кроме того, ФИО6 в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении дома 

<

адрес>, решил незаконно приобрести, части ранее культивированных им растений рода конопля (Cannabis), без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления.

В период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение частей культивированного им растения конопля, содержащего наркотические средства, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, находясь в помещении дома 

<

адрес>, сорвал ранее выращенные при вышеуказанных обстоятельствах, части растения конопля, содержащего наркотические средства, тем самым незаконно приобрел части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой не менее 85,1 граммов. Далее, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, разложил на световых лампах в доме по вышеуказанному адресу, незаконно приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах части растений конопля, тем самым стал незаконно хранить их без цели сбыта, с целью в дальнейшего употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области поступила информация о том, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 19 часов 35 минут в ходе обыска в помещении дома 

<

адрес> с двух отражателей ламп освещения и нагрева обнаружены и изъяты части растений внешне схожих с растением конопля.

Согласно заключению эксперта № 429 от 02.08.2023 г. вещество растительного происхождения, представленное на исследование является частями растения конопля (растения рода (Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства в перерасчёте после высушивания до постоянной массы составляет 24,5 грамм.

Согласно заключению эксперта № 430 от 02.08.2023 г. вещество растительного происхождения, представленные на исследование, являются частями растения конопля (растения рода конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства в перерасчёте после высушивания до постоянной массы составляет 60,6 грамм.

Конопля (растение рода Cannabis) на основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010, отнесена к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых, согласно ст. 2.1 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ в целях, не предусмотренных ч. 1 ст. 14 Закона, то есть в случае, если цель такого оборота наркотического средства не связана с научной, образовательной, экспертной или оперативно-розыскной деятельностью.

На основании Постановления Правительства РФ от 01октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного или особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229..1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) количество частей растений конопля (растение рода Cannabis) содержащих наркотические средства, массой от 6 гр. до 100 гр. отнесено к значительному размеру. Таким образом, количество частей растений конопля, массой 85.1 гр. отнесено к значительному размеру (24.5+60,6=85,1).

Кром того, ФИО6 в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении дома 

<

адрес>, решил незаконно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, путем ручного сбора, ранее им культивированного растения рода конопля (Cannabis), и последующего его измельчения.

Так, в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, находясь в помещении дома 

<

адрес>, сорвал части ранее незаконно культивированного им растения рода конопля (Cannabis), после чего измельчив их, получил не менее 234 граммов наркотического средства каннабис (марихуана). Тем самым, ФИО6 незаконно приобрел без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 234 граммов.

Далее, ФИО6 в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 234 граммов, убрал в полимерные пакеты, тем самым стал незаконно хранить его без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

Затем ФИО6 в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, принес полимерные пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 234 граммов к себе домой, а именно в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство по месту жительства, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области поступила информация о том, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 45 минут в ходе обыска в помещении квартиры №№ дома № № по 

<

адрес> обнаружены и изъяты 9 картонных коробок, одна полимерная емкость и один полимерный пакет с находящимися внутри них веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № 428 от 01.08.2023 г. вещества растительного происхождения, представленные на исследование в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, является каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Суммарная масса каннабиса (марихуаны), в перерасчете после высушивания до постоянной массы, в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, равна - 234,0 грамма.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), оборот которого, согласно ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ в целях, не предусмотренных ч. 1 ст. 14 Закона, то есть в случае если цель такого оборота наркотического средства не связана с научной, образовательной, экспертной или оперативно-розыскной деятельностью.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства конопли, массой от 100 гр. до 1000 гр. отнесено к крупному размеру. Таким образом, количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 234 г. отнесено к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО6 суду показал, что вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. По обстоятельствам дела показал, что являлся потребителем наркотического средства марихуана. В 2022 году он решил выращивать растение конопля, чтобы получать наркотическое средство марихуана для личного употребления В сентябре 2022 года он через сеть Интернет приобрел 3 семени растения конопля и высадил их в горшки на 2 этаже дома по адресу: 

<

адрес>. Растения стали расти, часть он срезал и хранил для личного употребления, так же он укоренял листья конопли, увеличив, таким образом, количество растений до 20 штук. Наркотическое средство для личного употребления он хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, в морозильном отделении холодильника. ДД.ММ.ГГГГ к дому по адресу: 

<

адрес> подъехали сотрудники полиции с постановлением о проведении обыска в жилище, предложили добровольно выдать предметы, запрещенные в обороте. Он сразу признался, что на 2 этаже дома растет конопля. Сотрудники полиции и он с супругой прошли на 2 этаж дома, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли растения конопля, которые он выращивал. Потом они проехали в квартиру, где он так же выдал наркотическое средство из морозильного отделения холодильника, все было упаковано, опечатано, изъято. В содеянном раскаивается, просит учесть наличие на иждивении детей, неудовлетворительное состояние здоровья.

На вопросы государственного обвинителя показал, что согласен с обстоятельствами совершенных им преступлений, указанных в обвинительном заключении, вину признает в полном объеме, ничего не оспаривает, в содеянном раскаивается. Он хотел вырастить и заготовить сразу большое количество конопли, чтобы потом длительное время употреблять наркотическое средство, но больше не заниматься его выращиванием. Сотрудниками полиции у него было изъято 20 кустов конопли и готовое к употреблению наркотическое средство, которое он хранил в квартире.

Свидетель ФИО1, суду показала, что является супругой подсудимого, которого характеризует исключительно положительно. О том, что супруг занимается выращиванием конопли ей известно не было, так же он не замечала, что Яловой употребляет наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ она с супругом находились на даче по адресу : 

<

адрес>. К дому подъехали сотрудники полиции, которые предъявили им постановление о производстве обыска и предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы. Она ответила, что ничего запрещенного в доме нет, а супруг сказал, что на 2 этаже дома находятся растения конопли. Она очень удивилась этому, вместе с сотрудниками полиции они поднялись на 2 этаж дома, где она увидела растения конопли в горшках. До этого она на 2 этаже дома не была, так как со слов супруга знала, что там проводятся ремонтные работы. Все растения сотрудниками полиции были изъяты. После чего они проехали в квартиру, где супруг выдал наркотическое средство, которое он хранил в холодильнике. Она об этом не знала, так как она работает, а супруг находится в отпуске по уходу за ребенком, занимается хозяйством. В состоянии наркотического опьянения Ялового не замечала. После между ними состоялся разговор, в ходе которого Яловой раскаивался в содеянном, просил прощения, пояснил, что он употребляет марихуану, решил ее выращивать для личного употребления. У Ялового имеется ряд хронических заболеваний, он проходит лечение.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО3, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО2, в ходе предварительного расследования показала, что в конце июля 2023 года, точную дату она не помнит, но ей предоставили на осмотр протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, она может теперь сказать, что это было ДД.ММ.ГГГГ она находилась на 

<

адрес>, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятой при обыске в жилище в доме №, она дала свое согласие, вместе с ней был приглашен еще один понятой. Они прошли к дому, где стоял мужчина, которого она видела впервые, и еще сотрудники полиции. Сотрудники полиции показали свои служебные удостоверения и представились. Её и данные второго понятого были занесены в протокол, сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности при проведении обыска. Кроме того, пояснил, что обыск проводится в целях отыскания и изъятия наркотических средств, предметов, используемых для употребления, изготовления упаковки наркотических средств. После чего один из сотрудников полиции огласил постановление. Затем было предложено, как ей после стало известно ФИО6, выдать наркотические средства, предметы, используемые для заказа, упаковки, употребления наркотических средств, которые имеют значение для уголовного дела. ФИО6 пояснил, что в доме в комнатах в горшках растет наркотикосодержащее растение конопля. Сотрудник полиции заполнял протокол. Обыск начался с комнат, расположенных на втором этаже крытого двора. В данная комната разделена на три комнаты. При входе в одну из комнаты расположены цветочные горшки, рядом с которыми расположены мешки с удобрениями, а также мешок в котором уже были корни от растений. ФИО6 пояснил, что данные корни от растений конопля. После все сотрудники переместились в жилую часть дома, где в комнате установлены была вентиляционная вытяжка, лампы освещения и обогрева, увлажнители, вентиляторы, и 9 горшков с растениями конопля, окна комнаты были завещаны чем-то. Далее прошли в другую комнату дома, где была канистра с водой, также была вентиляция, лампы, обогреватели, вентиляторы и также были горшки с растениями, два растения с корнем были на полу, но они были свежи вырванные еще не засохшие. Всего было обнаружено 20 растений как потом ей стало известно, что данными растениями являются конопля. Все растения были упакованы в картонную коробку, оклеена лентой-скотч, и на белом листе сотрудник полиции написал пояснительную надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Также на одной из лампы освещения, были изъяты части растения в виде листьев и стеблей. Упакованы в картонную коробку, оклеенную лентой-скотч, и на белом листе сотрудник полиции написал пояснительную надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения обыска сотрудником полиции заполнялся протокол, с которым впоследствии ознакомились все участвующие лица, никаких заявлений и замечаний при проведении обыска от участвующих лиц не было. Также данными сотрудниками полиции им - понятым было предложено поучаствовать еще в одном обыске, но по другому адресу. Они дали свое согласие и проехали к 

<

адрес>. Ее и данные второго понятого были занесены в протокол, сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности при проведении обыска. Кроме того, пояснил, что обыск проводится в целях отыскания и изъятия наркотических средств, предметов, используемых для употребления, изготовления упаковки наркотических средств. После чего один из сотрудников полиции огласил постановление. Затем Яловому было предложено, выдать наркотические средства, предметы, используемые для заказа, упаковки, употребления наркотических средств, которые имеют значение для уголовного дела. ФИО6 пояснил, что на кухне имеется наркотик. Обыск начался с кухни. В холодильнике в морозильном отделении на верхней полке обнаружено 9 картонных коробочек внутри которых находилось какое-то сушенное растение, внутри коробки находилась еще одна пластиковая баночка, в которой также находилось растение в сухом состоянии. И полимерный пакет внутри которого находилось много свертков с сухим растением. Все было изъято в картонную коробку, оклеенную лентой-скотч, и на белом листе сотрудник полиции написал пояснительную надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. В одном из кухонных ящиков обнаружена черная спортивная сумка, внутри которой находились весы электронные и полимерные пакетики, которые были упакованы в полимерный номерной пакет, на белом листе сотрудник полиции написал пояснительную надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения обыска сотрудником полиции заполнялся протокол, с которым впоследствии ознакомились все участвующие лица, никаких заявлений и замечаний при проведении обыска от участвующих лиц не было. При проведении обыска по двум вышеуказанным адресам, на ФИО6 никакого давления не оказывалось, все пояснения ФИО6 давал добровольно. Всех сотрудников полиции и ФИО6 она видела впервые ранее с ними знакома не была (т. 1 л.д.156-160).

Свидетель ФИО3, в ходе предварительного расследования показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области. В его должностные обязанности входит раскрытие, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В июле 2023 года в ОКОН поступила информация о том, что ФИО6 периодически сбывает наркотические средства на территории г. Златоуста Челябинской области. Данная информация была передана следственному органу, которые получили судебное решение на проведение обысков по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес> по месту жительства и регистрации ФИО6 После от следователя поступило поручение на проведение вышеуказанных обысков. Им были приглашены понятые, которым были разъяснены права и обязанности понятых, внесены данные понятых в протокол обыска, далее ФИО6 было предложено выдать добровольно незаконно хранящиеся в доме запрещенные предметы, наркотические средства. ФИО6 пояснил, что в доме, в горшках растет наркотикосодержащее растение конопля. Дом представляет собой 2-х этажное строение, в котором 3 жилых комнаты и надворных построек. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь. Двор крытый, с которого ведет лестница на второй этаж. На втором этаже расположена веранда, в которой имеется три помещения. Слева направо расположен вход в подсобное помещение при входе в которое слева расположены цветочные горшки, рядом с которыми лежали мешки с удобрениями, а также рядом в мешке лежали корни от растений. ФИО6 на вопрос, что за корни пояснил, что это корни от растений конопля которые он выращивал. Далее имеется вход в летнюю комнату, далее расположен вход в прихожую второго этажа, где слева направо расположена дверь в жилое помещение. В данном жилом помещении имеется вентиляционная вытяжка, лампы освещения и обогрева, датчики температуры и влажности, увлажнители в количестве 3 штук, вентиляторы в количестве 6 штук, а также 9 цветочных горшков с произрастающими растениями конопля по одному в каждом горшке. Также комната оборудована глухим завесом в виде рекламного банера с целью достижения парникового эффекта и создание благоприятного климата для роста растений. Далее расположен вход в другую комнату при входе в которую расположены пластиковые канистры с водой для полива, также находится вентиляционная вытяжка, лампы освещения и обогрева, датчики температуры и влажности, увлажнители в количестве 6 штук, вентиляторы в количестве 5 штук, а также 9 горшков с произрастающими растениями, а также на полу лежали 2 растения с корней, по внешним признакам вырванные незадолго до момента изъятия. Им в протоколе обыска указано, что изъято 11 растений с произрастающими растениями. Он так написал в связи с тем, что 9 растений было изъято сотрудниками полиции, а два растения были удалены самим ФИО6 до момента изъятия, но как он пояснил, что сам вырвал данные растения, но они до этого у него произрастали в цветочном горшке. Данная комната также была оборудована глухим занавесом из рекламного щита. В ходе проведения обыска в доме было изъято в картонную коробку 20 растений, по внешним признакам схожими с растением конопля. Также с двух световых ламп изъяты в две коробки части растений по внешним признакам схожим с конопля. После этого все изъятое было внесено в протокол, далее протокол был зачитан вслух, ни у кого из участвующих лиц заявлений и возражений не поступило, все поставили свои подписи. Далее ФИО6 было предложено проехать на адрес его регистрации в связи с тем, что у них также имелось постановление суда о разрешении проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Проехав на данный адрес, ФИО6 было предложено выдать добровольно запрещенные к обороту наркотические средства, Яловой пояснил, что у него в холодильнике хранится наркотическое средство. Открыв холодильник в морозном отсеке в одном из ящиков было обнаружено 9 картонных коробок с находящимся внутри них веществом растительного происхождения, одна банка пластиковая с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с 30 свертками с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято и упаковано в картонную коробку, оклеено липкой лентой-скотч, наклеен отрезок бумаги и нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того в кухонном гарнитуре в одном из ящиков, была обнаружена сумка черного цвета, где внутри находились весы электронные и полимерные пакеты типа «зип-локи», упакованы в сейф пакет. После этого все изъятое было внесено в протокол, далее протокол был зачитан вслух, ни у кого из участвующих лиц заявлений и возражений не поступило, все поставили свои подписи. Кроме того, хочет добавить, что физического и психологического давления на ФИО6 не оказывалось ни им, ни его коллегами (т. 1 л.д. 162-165).

Кроме того, виновность ФИО6 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отделения СО ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области майора юстиции ФИО4 от 22.08.2023 г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО6 была изъята картонная коробка с находящимися внутри нее растениями внешне схожими с растением конопля.

Согласно заключения эксперта № 431 от 14.08.2023 представленные на исследование двадцать растений, упакованные в одну картонную коробку, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

На основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» к крупному размеру относится не менее 20 растений конопля (растения рода Cannabis), соответственно 20 растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, относится к крупному размеру (с последующими изменениями и дополнениями).

Таким образом, в действиях ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ (т. 1 л.д.28);

- рапортом об обнаружении признаков преступления врио зам. начальника отделения СО ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области майора юстиции ФИО4 от 03.08.2023 г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО6 были изъяты две картонные коробки с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № 429 от 02.08.2023 г. вещество растительного происхождения, представленное на исследование является частями растения конопля (растения рода (Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства в перерасчёте после высушивания до постоянной массы составляет 24,5 грамм.

Согласно заключению эксперта № 430 от 02.08.2023 г. вещество растительного происхождения, представленные на исследование, являются частями растения конопля (растения рода конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства в перерасчёте после высушивания до постоянной массы составляет 60,6 грамм.

Конопля (растение рода Cannabis) на основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010, отнесена к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых, согласно ст. 2.1 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ в целях, не предусмотренных ч. 1 ст. 14 Закона, то есть в случае, если цель такого оборота наркотического средства не связана с научной, образовательной, экспертной или оперативно-розыскной деятельностью.

На основании Постановления Правительства РФ от 01октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного или особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229..1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) количество частей растений конопля (растение рода Cannabis) содержащих наркотические средства, массой от 6 гр. до 100 гр. отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, в действиях ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ (т. 1 л.д.31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления врио зам. начальника СО ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ФИО4 от 01.08.2023 г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО6 была изъята картонная коробка с находящимися внутри нее веществом растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта № 428 от 01.08.2023, вещества растительного происхождения, представленные на исследование в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, являются каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Суммарная масса каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 234 гр.

Каннабис (марихуана) отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество вышеуказанного наркотического вещества, массой от 100 грамм до 100 000 грамм, относится к крупному размеру (с последующими изменениями и дополнениями).

Таким образом, в действиях ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д.34);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области лейтенанта полиции ФИО5 от 27.07.2023 г., согласно которому он докладывает о том, что в ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области имеется информация о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который по месту своего проживания незаконно хранит наркотическое средство - марихуана. Также по адресу: 

<

адрес> расположен частный дом ФИО6 который он в тайне использует для незаконного культивирования наркосодержащего растения - конопля. Также у сотрудников ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу 

<

адрес> имеется информация, что ФИО6 периодически незаконно сбывает наркотическое средство – марихуана (т.1 л.д.37);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области лейтенанта полиции ФИО5 от 27.07.2023 г., согласно которому он докладывает о том, что в ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области имеется оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке 

<

адрес>, произрастает наркосодержащее растение «конопля». По имеющимся сведения, данное наркосодержащее растение «конопля» незаконно культивирует ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> совместно с неустановленным лицом. Таким образом, в действиях гр. ФИО6 могут быть усмотрены признаки состава преступления ст. 228, 231 УК РФ (т.1 л.д.39);

- постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено производство обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.42);

- постановлением Златоустовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено производство обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> кв, 112 по месту регистрации ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.51);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск по адресу: 

<

адрес> целях отыскания и изъятия наркотических средств, психотропных веществе, растений, содержащих наркотические средства имеющих значение для уголовного дела. Дом представляет собой двухэтажное здание из трех жилых комнатах и надворных построек. На втором этаже расположена веранда, при входе в которое с левой стороны расположены цветочные горшки, рядом с которым расположены мешки с органическими удобрениями, а также полимерный мешок в котором находится корни растений. В комнате № 1 установлена вентиляционная вытяжка, лампы освещения и обогрева, датчики температуры и влажности, увлажнители в количестве 3 штук, вентиляторы в количестве 6 штук, а также 9 цветочных горшков с произрастающими растениями конопля по одному в каждом горшке, также комната оборудована глухим завесом в виде рекламного баннера с целью достижения парникового эффекта и создание благоприятного климата роста растений, далее расположен вход в комнату № 2 при входе в которую расположены пластиковые канистры с водой для полива, в комнате № 2 находится вентиляционная вытяжка, лампы освещения и обогрева, датчик температуры и влажности, увлажнители в количестве 6 штук, вентиляторы в количестве 5 штук, а также 11 цветочных горшков с произрастающими растениями конопля по одному в каждом горшке, также полимерные мешки с удобрениями, комната оборудована глухим завесом в виде рекламного баннера с целью достижения парникового эффекта. В ходе обыска изъято 20 растений с корнями, а также изъяты с ламп части растения конопля, упакованы в картонную коробку, оклеенную липкой лентой скотч, нанесена пояснительная надпись (т.1 л. д.44-48);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск по адресу: 

<

адрес> целях отыскания и изъятия наркотических средств и психотропных веществ, растений содержащих наркотические средства имеющих значение для уголовного дела. На кухне в холодильнике в морозильном отделении на верхней полке обнаружено 9 картонных коробок внутри которых находятся вещества растительного происхождения, одна пластиковая банка внутри которой находится вещество растительного происхождения, полимерный пакет внутри которого находится 30 полимерных свертков с веществом растительного происхождения, обнаруженное изъято и упаковано в картонную коробку. Во втором отделе кухонного гарнитура обнаружена черная спортивная сумка через плечо внутри которой находятся весы с наслоением вещества растительного происхождения, полимерные пакеты с пазовой застежкой по горловине, упаковано в сейф пакет № 64189312 (т.1 л.д.53-56)

- заключением эксперта № 428 от 01.08.2023 г., согласно которому вещества растительного происхождения, представленные на исследование в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, является каннабисом (марихуаной). 

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Суммарная масса каннабиса (марихуаны), в перерасчете после высушивания до постоянной массы, в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, равна — 234,0 грамма (т.1 л.д.64-67);

- заключением эксперта № 429 от 02.08.2023 г., согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частям растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические сродства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в перерасчете после высушивания до постоянной массы, составляет—24,5 грамм (т.1 л.д.82-85);

- заключением эксперта № 430 от 02.08.2023 г., согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частям растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в перерасчете после высушивания до постоянной массы, составляет - 60,6 грамм (т. 1 л.д.91-94);

заключением эксперта № 431 от 14.08.2023 г., согласно которому представленные на исследование двадцать растений, упакованные в одну картонную коробку, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства (т.1 л.д.109-112);

- заключением эксперта № 432 от 11.08.2023 г., согласно которому на представленных на исследование электронных весах присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля,

На поверхностях полимерных пакетов следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено,

Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 118-120);

заключением эксперта № 507 от 21.09.2023 г., согласно которому представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae).

Установить видовую принадлежность растений не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов (т.1 л.д.135-138);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2023 г., согласно которому осмотрена картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № G 19-0724273, № G19-072474. Согласно заключению эксперта № 428 в данной коробке находится: девять картонных коробок, одна полимерная емкость и один полимерный пакет. Семь из девяти картонных коробок светло-коричневого цвета, крышки данных коробок имеют вставки, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала. На крышках коробок имеются рукописные надписи, выполненные красящим веществом зеленого, серого и розового цвета, а именно: на первой коробке: «12.06.2023 (15)»; на второй коробке: «25.04.23 (19)»; на третьей: «20»; на четвертой «23.08.22»; на пятой: «26г (30.07.22) (28г)- 10.10.22»; на шестой: «13.06.23 (30г)» и на седьмой: «29+15=54гр 23.10.22». Восьмая картонная коробка белого цвета с крышкой светло-коричневого цвета с основной надписью белого цвета: «Fani». Девятая коробка белого цвета с крышкой коричневого, желтого и белого цвета, с основной надписью коричневого цвета: «молоко жар-птицы», на крышке имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом серого цвета: «Т-34» Досвидос 06.03.2023». Внутри каждой из девяти картонных коробок содержится вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета, в виде фрагментов облиственных верхушечных частей с соцветиями, вещество находится в сухом, на ощупь состоянии и имеет пряный запах, характерный для растения конопля. 

Полимерная емкость вместимостью около 0,5 литра, выполнена из непрозрачного материала белого цвета, горловина банки закрыта крышкой из аналогичного материала, на корпусе банки имеется этикетка с основной надписью: «затирка», внутри банки находится мелкоизмельченное вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей и листовых пластин, вещество находится в сухом на ощупь состоянии и имеет пряный запах, характерный для растения конопля. 

Полимерный пакет выполнен из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри пакета находится тридцать бесцветных полимерных пакетов, по внешним признакам похожих на оберточную упаковку от пачек из-под сигарет, горловины пакетов запаяны, внутри каждого из тридцати пакетов содержится вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета в виде фрагментов облиственных верхушечных частей с соцветиями, вещество находится в сухом, на ощупь состоянии и имеет пряный запах, характерный для растения конопля.

Согласно заключения эксперта № 428 от 01.08.2023 из которого следует, что вещества растительного происхождения, представленные на исследование в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, является каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Суммарная масса каннабиса (марихуаны), в перерасчете после высушивания до постоянной массы, в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, равна - 234,0 грамма (т.1л.д.69-72);

- протоколом осмотра предметов от 03.08.2023 г., согласно которому осмотрены:

1) картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № G19-0724275, № G19-0724276 и опечатана оттисками печати «№ 74 МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области Экспертно-криминалистический центр».

На верхней чиста коробки имеется отрезок бумаги белого цвета с рукописным текстом: «изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, понятые подпись, участвующие лица подпись. На боковой стороне коробки имеются два отрезка бумаги белого цвета с оттисками печати «№ 74 МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области Экспертнокриминалистический центр». Рукописной надписью 3/Э № 429 02.08.2023 подпись эксперта.

Согласно заключению экспорта № 429 в данной коробки находится: вещество растительного происхождения буро-коричневого цвета, в виде целых и фрагментов листовых пластин, вещество находится в сухом, на ощупь, состоянии и имеет пряный запах, характерный для растения конопля.

Согласно заключения эксперта № 429 от 02.08.2023 вещество растительного происхождения, представленное на исследование является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в перерасчете после высушивания до постоянно массы, составляет - 24,5 грамма.

2) картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № G19-0724277, № G19-0724278 и опечатана оттисками печати «№ 74 МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области Экспертно-криминалистический центр».

На верхней части коробки имеется отрезок бумаги белого цвета с рукописным текстом: «изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, понятые подпись, участвующие лица подпись. На боковой стороне коробки имеются два отрезка бумаги белого цвета с оттисками печати «№ 74 МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области Экспертнокриминалистический центр». Рукописной надписью 3/Э № 430 02.08.2023 подпись эксперта.

Согласно заключению эксперта № 430 в данной коробки находится:

Вещество растительного происхождения буро-коричневого цвета, в виде целых и фрагментов листовых пластин, вещество находится в сухом, на ощупь, состоянии и имеет пряный запах, характерный для растения конопля. И один лист газеты.

Согласно заключению эксперта № 430 от 02.08.2023 вещество растительного происхождения, представленное на исследование является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в перерасчете после высушивания до постоянно массы, составляет — 60, 6 грамма (т.1 л.д.96-99);

протоколом осмотра предметов от 14.08.2023 г., согласно которому осмотрены:

1) картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № G19-0724289, № G19-0724290, № G19-0724291. 

Согласно заключению эксперта № 431 в дайной коробки находится:

18 растений буро-зеленого цвета, состоящие их центрального стебля с ветками, на которых имеются облиственные боковые стебли и корня светло- бежевого цвета, на котором имеется грунт, растение находится во влажном состоянии и имеет пряный запах, характерный для растения конопля,

2 растения буро-зеленого цвета, состоящие из фрагментов центрального стебля с фрагментами листовых пластин и фрагмента корня светло-бежевого цвета, растение находится во влажном состоянии и имеет пряный запах характерный для растения конопля.

Согласно заключению эксперта № 431 от 14.08.2023 представленные на исследование двадцать растений, упакованные в одну картонную коробку, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

2) сейф-пакет № 64189312, нижняя часть которого оклеена отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № G19-072428. 

Согласно заключению эксперта № 432 в данном сейф-пакете находится:

одна картонная коробка преимущественно белого цвета, с надписью, выполненной красящим веществом черного цвета: Весы портативные электронные, внутри коробки находятся портативные электронные весы корпус которых выполнен из непрозрачного полимерного материала серебристо-серого цвета. Крышка весов выполнена из прозрачного бесцветного полимерного материала.

два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками по горловинам, внутри первого полимерного пакета находятся сто пустых полимерных пакетов, внутри второго - шестьдесят три пустых полимерных пакетов, с пазовыми застежками и полосками красного цвета по горловинам.

Согласно заключения эксперта № 432 от 14.08.2023 на представленных на исследование электронных весах присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля.

На поверхностях полимерных пакетов следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено(т.1 л.д.122-125); 

протоколом осмотра предметов от 22.09.2023 г., согласно которому осмотрена картонная коробка, оклеенная двумя отрезками клейкой ленты бежевого цвета под № G19-0751246, № G19-0751247 и опечатана оттисками печати «№ 74 МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области Экспертно-криминалистический центр».

На верхней части коробки имеется отрезок бумаги белого цвета с рукописным текстом: «изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, понятые подпись, участвующие лица подпись. На боковой стороне коробки имеются два отрезка бумаги белого цвета с оттисками печати «№ 74 МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области Экспертнокриминалистический центр». Рукописной надписью 3/Э № 431 от 14.08.2023 подпись эксперта.

Согласно заключению эксперта № 507 в данной коробки находится:

растения зеленого цвета и желтовато-зеленого цвета, в сухом на ощупь состоянии, растения состоят из центрального облиственного стебля с корнем, с облиственными боковыми стеблями, с пряным запахом характерным для растения конопля.

Одни сверток, сверток выполнен из отрезка бумаги белого цвете, сверток скреплен металлическими скобками серого цвете, вероятно, с помощью «степлера», внутри которого содержался растения зеленого цвета, в сухом на ощупь состоянии, растения состоят из центрального облиственного стебля с корнем, с листовыми пластинами, с пряным запахом, характерным для растения конопля.

Согласно заключения эксперта № 507 от 21.09.2023 представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (СаппаЫпассае).

Установить видовую принадлежность растений не представляется возможным по причине отсутствия па данных растениях плодов (т. 1 л.д.140-142);

- постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которым вещественными доказательствами являются: 20 растений конопля, находящиеся в картонной коробке; вещества растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, массой - 24,5 грамма и 60, 6 грамма; сейф-пакет № 64189312 с находящими внутри него электронными весами и полимерными пакетами; вещества растительного происхождения, в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, суммарной массой каннабиса (марихуаны), 234,0 грамма, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области (т.1л.д. 73-74,100-101, 126, 129, 143).

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга, имеют непосредственное отношение к обстоятельствам преступления. Все исследованные доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной для разрешения вопроса о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

При анализе и оценке полученных в судебном следствии доказательств, суд принимает в основу обвинительного приговора показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО1, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, ставить их под сомнение, у суда не имеется, поскольку они подробны, последовательны, каких-либо противоречий по юридически значимым обстоятельствам дела не имеют, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и не вызывают у суда сомнений в их достоверности, допустимости и объективности. 

Содержание показаний указанных лиц объективно подтверждается иными исследованными судом и вышеприведенными в настоящем приговоре доказательствами, взятыми судом в основу приговора. 

Поводов для оговора подсудимого со стороны свидетелей в ходе судебного следствия не установлено. Доказательств, объективно свидетельствующих об обратном, стороной защиты суду не представлено. 

Кроме того, в основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимого ФИО6, в которых он последовательно и подробно рассказывал об обстоятельствах незаконного культивирования, растений, содержащих наркотические средства, приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, наркотических средств, для личного употребления.

Оснований не доверять указанным признательным показаниям подсудимого Ялового у суда не имеется, поскольку Яловой в них подробно и детально описывал обстоятельства незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, приобретения частей растений, содержащих наркотические средства, наркотических средств, и их хранения без цели сбыта.

Показания подсудимого в приведенной части стабильны, логичны, подробны и последовательны, не противоречивы, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения Яловому его прав, в том числе положений ст. 51 Конституции РФ. Обстоятельств, способных поставить под сомнение вышеприведенные признательные показания подсудимого, в судебном заседании установлено не было.

Оснований для самооговора Ялового суд не усматривает.

Кроме того, оценивая признательные показания подсудимого Ялового, суд учитывает, что они полностью согласуются с остальными доказательствами по делу, в частности показаниями свидетелей, а так же подтверждаются объективными данными, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Из показаний свидетелей ФИО3, ФИО1, ФИО2, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в доме ФИО6 по адресу: 

<

адрес> в его квартире по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты растений, содержащие наркотические средства, части растений, содержащих наркотические средства, и наркотические средства. Результаты обыска занесены в протокол, который соответствует требованиям уголовно-процессуального закона. 

Согласно указанному протоколу, обыск проведен уполномоченным должностным лицом в присутствии понятых, собственника дома и квартиры Ялового с его согласия. Перед началом указанного следственного действия, его участникам были разъяснены процессуальные права и обязанности. Изъятые в ходе обыска предметы были изъяты, надлежаще упакованы и опечатаны в присутствии понятых и других лиц.

Физико-химические экспертизы по делу проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, компетенция эксперта сомнений у суда не вызывает, его выводы являются ясными, полными, непротиворечивыми и научно обоснованными.

Оценив и проанализировав представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности причастности подсудимого Ялового к совершению инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Решая вопрос о квалификации действий подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

По факту совершенного незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, установленные судом в ходе судебного следствия, признательные показания подсудимого Ялового, согласно которым он в комнатах на втором этаже дома, который они с женой используют под дачу по адресу: 

<

адрес> осуществлял деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений конопля, обнаружение и изъятие в доме Ялового по адресу: 

<

адрес>, растений конопля, а также, удобрения, приспособления, предназначенные для культивирования конопли, суд находит доказанным умысел Ялового на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства.

Суд считает, что Яловой осознавал противоправный характер своих действий, понимал, что занимается незаконным культивированием растений, содержащих наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Такой квалифицирующий признак, как совершение преступления в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводимого в доме Ялового по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 20 растения, которые согласно заключению эксперта являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

На основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» к крупному размеру относится не менее 20 растений конопля (растения рода Cannabis), соответственно 20 растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, относится к крупному размеру (с последующими изменениями и дополнениями).

Преступление является оконченным с начала выполнения Яловым действий по культивированию конопли, содержащей наркотическое средство, в крупном размере.

Таким образом, действия ФИО6 по преступлению по факту незаконного культивирования растений следует квалифицировать по ч. 1 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средств, наркотических средств.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, установленные судом в ходе судебного следствия, признательные показания подсудимого Ялового, согласно которым наркотическое средство каннабис (марихуанну), он принес из дома по адресу: 

<

адрес>, где вырастил растение «Конопля». Части растений конопля он высушивал на осветительных лампах в этом же доме, а наркотическое вещество перенес в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить, суд находит доказанным умысел Ялового на незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотическое средства, наркотических средств без цели сбыта.

Суд считает, что Яловой осознавал противоправный характер своих действий, понимал, что незаконно приобрел и хранил наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В ходе судебного следствия достоверно установлено и не оспаривается стороной защиты, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 19 часов 35 минут в ходе обыска в доме ФИО6 по адресу: 

<

адрес> двух отражателей ламп освещения и нагрева обнаружены и изъяты части растений внешне схожих с растением конопля.

Согласно заключению эксперта № 429 от 02.08.2023 г. вещество растительного происхождения, представленное на исследование является частями растения конопля (растения рода (Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства в перерасчёте после высушивания до постоянной массы составляет 24,5 грамм.

Согласно заключению эксперта № 430 от 02.08.2023 г. вещество растительного происхождения, представленные на исследование, являются частями растения конопля (растения рода конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства в перерасчёте после высушивания до постоянной массы составляет 60,6 грамм.

Конопля (растение рода Cannabis) на основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010, отнесена к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых, согласно ст. 2.1 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ в целях, не предусмотренных ч. 1 ст. 14 Закона, то есть в случае, если цель такого оборота наркотического средства не связана с научной, образовательной, экспертной или оперативно-розыскной деятельностью.

На основании Постановления Правительства РФ от 01октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного или особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229..1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) количество частей растений конопля (растение рода Cannabis) содержащих наркотические средства, массой от 6 гр. до 100 гр. отнесено к значительному размеру. Таким образом, количество частей растений конопля, массой 85.1 гр. отнесено к значительному размеру.

Таким образом, квалифицирующий признак, как совершение преступления в значительном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Также в ходе судебного следствия достоверно установлено и не оспаривается стороной защиты, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 45 минут в ходе обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес> кухне в холодильнике в морозильном отделении на верхней полке обнаружено 9 картонных коробок внутри которых находятся вещества растительного происхождения, одна пластиковая банка внутри которой находится вещество растительного происхождения, полимерный пакет внутри которого находится 30 полимерных свертков с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № 428 от 01.08.2023 г. вещества растительного происхождения, представленные на исследование в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, является каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Суммарная масса каннабиса (марихуаны), в перерасчете после высушивания до постоянной массы, в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, равна - 234,0 грамма.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), оборот которого, согласно ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ в целях, не предусмотренных ч. 1 ст. 14 Закона, то есть в случае если цель такого оборота наркотического средства не связана с научной, образовательной, экспертной или оперативно-розыскной деятельностью.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства конопли, массой от 100 гр. до 1000 гр. отнесено к крупному размеру. Таким образом, количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 234 г. отнесено к крупному размеру. 

Таким образом, квалифицирующий признак, как совершение преступления в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Преступления, совершенные подсудимым, являются оконченными.

Таким образом, суд полагает, что действия ФИО6 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ — незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ — незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

С учетом сведений о личности Ялового, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого Ялового вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При выборе вида и меры наказания подсудимому Яловому суд учитывает, что совершенные им преступления в соответствии с ч.2, 4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких (ч.2 ст. 228 УК РФ), небольшой тяжести (ч.1 ст. 231, ч.1 ст. 228 УК РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание Ялового по каждому преступлению, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики, наличие почетных грамот и благодарностей (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснение полученное до возбуждения уголовного дела (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие на иждивении малолетнего ребенка ( п. «г» части 1 ст. 61 УК РФ).

У суда нет оснований для признания объяснений Ялового полученные от него до возбуждения уголовных дел по каждому преступлению, явкой с повинной, поскольку указанное объяснение получено от Ялового после проведенных обысков и изъятия у него растений, содержащих наркотические средства, частей таких растений и наркотических средств сотрудниками полиции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Ялового по каждому преступлению, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Также суд учитывает личность подсудимого: Яловой 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д.232), по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д. 191, 210); по месту работы характеризуется положительно (т.1 л.д. 211); на учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит (т.1 л.д. 228, 230); к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д. 214); имеет благодарственные письма за воспитание детей (т.1 л.д. 212-215).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к Яловому положений ч.6 ст.15 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую. Поскольку преступления, предусмотренные ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ относятся к преступлениям небольшой тяжести, то оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО6, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что исправление Ялового может быть достигнуто без изоляции от общества, а наказание Яловому по каждому преступлению должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Положения ч 1 ст. 56 УК РФ при назначении наказания Яловому не применяются.

При этом в целях контроля за поведением осужденного Ялового со стороны государственных органов, суд полагает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на него следующие обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Учитывая наличие в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания в виде лишения свободы суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому Яловому наказания по каждому преступлению с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая, что Яловым совершено три преступления, одно из которых относится к категории тяжких, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, личность и имущественное положение подсудимого, а также цели применения наказания, суд полагает возможным не назначать Яловому дополнительное наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым вещественные доказательства: 

- 20 растений конопля, находящиеся в картонной коробке; вещества растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, массой - 24,5 грамма и 60, 6 грамма; вещества растительного происхождения, в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, суммарной массой каннабиса (марихуаны), 234,0 грамма, сейф-пакет № 64189312 с находящими внутри него электронными весами и полимерными пакетами, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области, - уничтожить.

Оснований для изменения либо отмены ФИО6 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд не находит. Избранная ФИО6 мера пресечения необходима в целях обеспечения исполнения приговора суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных часть 1 статьи 231, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде одного года лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде одного года лишения свободы;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО6 определить наказание в виде четырех лет лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное ФИО6, считать условным, с испытательным сроком три года, обязав его не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- 20 растений конопля, находящиеся в картонной коробке; вещества растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, массой - 24,5 грамма и 60, 6 грамма; вещества растительного происхождения, в девяти картонных коробках, одной полимерной емкости и тридцати полимерных пакетах, находящихся в одном полимерном пакете, суммарной массой каннабиса (марихуаны), 234,0 грамма; сейф-пакет № 64189312 с находящими внутри него электронными весами и полимерными пакетами, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копи приговора, с подачей жалобы через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 08.11.2023.